
                                                                                                 COPIACOMUNE DI ALBETTONE

Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE - N.  7.-

OGGETTO :

L'anno  duemilasedici addì  ventisette del mese di aprile alle ore 20:00
nella sala delle adunanze previa convocazione del Sindaco con avvisi
scritti, fatti recapitare a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio
Comunale.
All’appello nominale risultano:

Presenti n.   7.- Assenti n.    4.-

Partecipa alla seduta  il Dott. RENATO GRAZIANI
SEGRETARIO COMUNALE.

Il Sig. Ing. JOE FORMAGGIO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed
invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato.
===============================================

Sessione:Ordinaria

ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio
FINANZIARIO esprime parere Favorevole  in
ordine    alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

Rag. ANGELO DOTTO

________________________________________

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio
FINANZIARIO esprime parere favorevole   in
ordine alla regolarità contabile della    presente
proposta di deliberazione.

f.to(Rag. ANGELO DOTTO)

===================================
VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E
SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE

f.to(Ing. JOE FORMAGGIO)

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to(Dott. RENATO GRAZIANI)

===================================
Copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi da oggi
al n. 156 di Reg. Pubbl.

Addi 06-05-2016
 IL RESPONSABILE DI POSIZ.ORGANIZZATIVA

f.to(Dr. GERMANO COMPARIN)

===================================
Per copia conforme all’originale ad uso
amministrativo.

Albettone, li  06-05-2016

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Brutto Roberto

____________________________________

Prima convocazione Seduta Pubblica

Presente

BOGGIAN MASSIMO Assente

FORMAGGIO JOE Presente

CURIELE FIORELLA Presente

MEGGIORIN SILVIA Assente

CORRADIN ANGELICA Assente

TRISSINO RICCARDO Presente

PERDONCIN DAVIDE Assente

FONTANA FRANCESCO Presente

ZUECCO IVO Presente

CAROTTA PATRIZIO Presente

RIGATO FRANCESCA

Esame ed approvazione del rendiconto di gestione
dell'esercizio finanziario 2015.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno
partecipato al periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al
D.P.R. 194/1996, allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del
D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

CONSIDERATO che il Comune di Albettone non ha partecipato alla sperimentazione di
cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui
al DPR 194/1996 : “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale
comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio”;

RICHIAMATA la delibera n. 18 del 13.04.2016 con cui la Giunta comunale ha approvato,
ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per
l’esercizio finanziario 2015;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2015,
predisposto sulla base dei modelli previsti dal D.P.R. 194/1996, è composto da:
• Conto del Bilancio
• Conto del Patrimonio

ed è corredato dai seguenti allegati obbligatori:
relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;

relazione dell’Organo di Revisore;

tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno
18 febbraio 2013;

deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 20.07.2015 riguardante la ricognizione
sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai
sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;



nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di
cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012;

DATO ATTO inoltre che allo schema di rendiconto di cui al punto precedente è allegato,
ai fini conoscitivi, lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato
10 del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

DATO ATTO che è stato operato, attraverso la deliberazione di Giunta Comunale n. 11
del 13.04.2016 il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228 comma 3 TUEL,
sulla base dei dati comunicati da ogni Responsabile del Servizio per i settori di propria
competenza;

CONSIDERATO che:
la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 338.078,65;
il fondo di cassa al 31.12.2015 risulta pari ad € 579.065,76;
il conto del patrimonio evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2015 di € 5.241.992,54;

DATTO ATTO che:
per quanto riguarda il Patto Interno di Stabilità per l’anno 2015, di cui alla Legge di

stabilità n° 183 del 12/11/2011 e ss.mm.ii., si evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo in
termini di competenza mista;

per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1,

comma 557, della 296/06, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa determinato in €
371.635,00 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), la spesa di personale per
l’anno 2015, come definita dalla circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del Ministero dell’Economia
e delle Finanze e dalla deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti Sezione delle
Autonomie, ammonta ad € 355.953,40, e pertanto si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese
di personale;

EVIDENZIATO che:
con riferimento alle società partecipate, ai sensi dell’art. 11 comma 6 lettera j) del

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm..ii. è allegata al rendiconto della gestione un’informativa sugli esiti
della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e
partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia
analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato
all’Organo di Revisione;

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2015 con quelli delle scritture contabili



dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione
registrata al prot. 2175 del 26.04.2016, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole, espresso sotto il profilo della regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, da parte del Responsabile del
servizio interessato;

CON  n. 7  voti favorevoli,  espressi per alzata di mano dai n. 7 presenti e n. 7 votanti,

D E L I B E R A

DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2015 ai sensi1.
dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n° 267, composto da Conto del Bilancio, Conto del
Patrimonio e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2015” e “Relazione del
Collegio dei Revisori” dando atto che lo stesso si concreta nelle seguenti risultanze
finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2015

Residui Totale

Fondodicassaal
1° gennaio 2015

-
463.176,93                    

RISCOSSIONI 85.432,31 1.366.847,41                 
PAGAMENTI 292.499,26 1.250.958,58                 

579.065,76                    

579.065,76                    

540.767,34                    
217.210,62                    
323.556,72                    

40.599,12                      
523.944,71                    
338.078,65

T�L�����....����

GESTIONE

Competenza

-

1.281.415,10
958.459,32

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2015

Differenza (b)

AVANZO (+) o DISAVANZO (-) (a+b-c-d)

Differenza (a)

RESIDUI ATTIVI
RESIDUI PASSIVI

F.P.V. per spese correnti (c )
F.P.V. per spese in conto capitale (d)

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015

Fondi di ammortamento
Fondi vincolati 65.075,19
Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale 64.260,00
Fondi non vincolati 208.743,46
TOTALE 338.078,65

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
CONTO DEL PATRIMONIO AL 31.12.2015



Immobilizzazioni immateriali Patrimonio netto 5.241.992,54

Immobilizzazioni materiali 4.820.409,54 Conferimenti 485.579,95

Immobilizzazioni finanziarie 5.675,30 Debiti 242.890,13

Rimanenze Ratei e risconti passivi
Crediti 565.312,02

Attività finanziarie non immobilizzate
Disponibilità liquide 579.065,76

Retei e risconti attivi

TOTALE 5.970.462,62 TOTALE 5.970.462,62

PASSIVOATTIVO

DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili2.
interni e dei concessionari della riscossione;

DI DARE ATTO che per quanto concerne il “Patto di stabilità interno” per3.
l’anno 2015, di cui alla Legge di stabilità n° 183/2011 e ss.mm.ii., si evidenzia il
raggiungimento dell’obiettivo in termini di competenza mista;

DI DARE ATTO del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2015, di4.
cui all’art. 1, comma 557, della 296/2006;

DI DARE ATTO che viene allegato al rendiconto di cui al punto 1 il rendiconto5.
armonizzato, ai fini conoscitivi, di cui all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011.

Con  n. 7 voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 7 presenti e n. 7 votanti, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4’ comma
dell’art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___16-05-2016__________________________.

Lì, _______________________                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                              (Dott. Renato Graziani)


